1. Assertio.

De terminis
cadauerum.Suadetur pri-
or pars a ssef-
tionis.Suadetur pō-
sterior pars.2. Assertio de
cæterorū nō
viuentiū ter-
minis.Ridiculū nō
correctū in
stupam a ma-
ximo igni.

incrementi finibus, ultra quos excurrere non possit, coerceatur; cum tamen viventibus statuta, ac certa magnitudo constituta sit. Porro nostram hanc assertionem tuetur D. Thomas 2. de anima ad text. proxime citatum, Aegidius, & alij ibidem, Scotus in 2. d. 2. q. 9. Albertus Magnus 2. de anima tractatu 2. cap. 4. Ochamus, & Gabriel in 3. q. 7.

A R T I C V L V S . V .

A R G V M E N T A C O N T R A
Superiores Assertiones.

Opinio attri-
buens non vi-
uentibus ter-
minum mag-
nitudinis.

Sunt tamen, qui contra sentiant, affirmantque non viventia aliquem habere magnitudinis terminum à natura definitum, quorum sententia his argumentis videtur comprobari. Etsi quantitas absolute spectata materiam sequatur; nihilominus quoad determinationem, formam sequitur, eique proportionem respondet, cum sit eius actus; sed ignis, & cuiusque non viventis forma certam habet circumscriptionemque naturam; ergo eius quantitas certa, & circumscripta erit. Huc pertinet quod nulla causa reddi possit, cur non idem de quantitate dicatur, quod de calore, & frigore, aliisque huiusmodi qualitatibus, quas tamen palam est, etiam in non viventibus certo termino definiri: nec enim ignis, verbi gratia, calorem, aut aqua frigus ultra certam mensuram, quam designare solemus per octo decemve gradus, obtinere possunt.

Vt Iandimus
hoc in lib. q.
16 Ferrar. q. 7
Achillinus
suz Physica.

2. Argum.

2. Sicut intensio perfectio est qualitatis; ita & extensio quantitatis; sed qualitates, saltem quæ naturalis ordinis sunt, vendicant certam graduum intensiorem, quam naturæ viribus prætergredi non possunt; ergo & quantitas certam habebit extensionem, ultra quam progredi nequeat.

3. Argum.

3. Quemadmodum forma ignis per totam materiam sparsa est, & diuidua in partes, augeturque appulsu nouæ materiæ; ita & forma cuiusque viventis imperfecti, veluti lacertæ; nisi quod viventia alimento intus attracto, ac propria nutritione crescunt; cætera verò non item: atqui etiam viventia imperfecta certis limitibus continentur (vt fuit à nobis superius dictum) ergo & ignis, atque alia huiusmodi corpora vitæ expertia.

4. Argum.

4. Huius sententiæ videtur Aristoteles. Namque in libro primo de generatione animalium capite primo ait naturam effugere infinitum, quia ubique finem querit; & 8. huius operis c. 2. tex. 15. asserit nihil eorum, quæ natura fiunt, esse indeterminatum; censet igitur Aristoteles non viventia terminata esse.

ARTICVLVS VI.

EXPLICATIO ARGVMENTORUM superioris articuli.

Verum hisce argumentis hunc in modum fiet satis. Ei, quod primo loco obiectum est, dicendo quantitatem non modo sequi materiam, vt initio huius quaestionis praefati sumus; sed etiam formam; alio tamen, atque alio modo. Materiam nanque sequitur absolute, formam vero tanquam id, à quo modum & terminum accipit, vt Simplicius aduertit hoc in libro text. 69. Itaque praefinitur quantitas à forma, etiam in non viuentibus, hoc pacto; quod forma huius ignis singularis dum perseverat simpliciter eadem, id est, dum ei non detrahitur neque adiungitur noua pars formae (quae adiunctio, detractioe necessario efficit vt non omnino & absolute, sed ex parte, eadem forma maneat) hanc certam, & designatam quantitatem obtinet. Quod si eadem forma conuertendo in se se aliquod combustibile, extendatur; tunc pro ratione sui incrementi, aliam iam quantitatem vendicabit. Ad hunc igitur sensum determinatio quantitatis sequitur modum formae. Verum sicuti formae non viuentium, de quibus hic agimus, sine vlla meta extendi possunt accessu nouarum partium, vt superius ostendimus; ita si absolute spectentur, non vendicant sibi certam quantitatem versus maximum.

Sed iam vrget altera argumenti pars, quaerendo videlicet cur non viuentia absolute spectata quoad gradus suarum qualitatum definiantur, non vero quoad quantitatis extensionem. Occurrendum tamen est, aliam esse rationem in calore, ac frigore, caeterisque qualitibus, aliam in quantitate. Nam calor, verbi gratia, consequitur formam quoad eius perfectionem intensiuam, quae cum certa sit, certa etiam postulat accidentia quoad intensiorem; item calor est vis instrumentaria ignis, & principium agendi ipsius. Quare cum natura comparatum sit, vt id, quod definitam habet essentiam, definite operetur, planè sequitur calorem ignis, etiam absolute sumpti, certo graduum termino contineri, vt ipsa quoque ignis actio definita sit. At quantitas sequitur formam quoad eius quasi extensiuam perfectionem: deinde non est principium agendi; sed recipiendi duntaxat. Vnde ex maiore illius amplitudine simpliciter maior formae perfectio non arguitur.

Quod ad secundum attinet argumentum, iam ex proximè dictis constat, cur naturales qualitates magis ac magis sine limite intendi nequeant. Solum igitur explicandum superest, cur non idem de quantitatis extensione dicatur. Est igitur ratio dissimilitudinis, quia amplitudo illa non simpliciter per se, sed ex accidente quantitati aduenit,

Solutio primi argum.

Quantitas alio modo in materia, alio formam sequitur.

dehimi

na se hianu pro

cumo ap ma

na se hianu pro

Aliter quantitatem, aliter qualitates finiri

Sol. 2. arg.

Extensio quã
titatis ex se
nullis termi-
nis coercetur

aduenit, nempe ratione nouæ materiæ aduenientis. Cùm enim ap-
posito combustibili augetur ignis, quælibet materiæ portio nouam
secum inuehit quantitatem, cuius accessu prior quantitas excrefcit.
Neque absurdum est admittere hanc qualẽcunque quãtitatis perfe-
ctionem limitatam non esse. At maior qualitatis intensio, cùm supra
eandem materiæ partem replacetur, simulque qualitatem, si acti-
ua sit, ad agendum fortiorem reddat, maiorem simpliciter in ea
perfectionem arguit.

Sol. 3. arg.

Alia lex viuẽ-
tium etiã im-
perfectiorũ, a-
lia non viuẽ-
tium quoad
terminos.

Ad tertium negandum est, eodem modo se rem habere in viuen-
tibus, & in non viuentibus. Nanque viuentia certam habent à na-
tura sibi destinata sedem (que in animantibus est ventriculus, in
arboribus medium quid inter caudicem & radicem) in qua alimen-
tum decoquant, & vnde cæteris membris materiam ad accretionem
transmittat. In qua parte tanquam in foco ad concoctionem præstan-
dam acrior vis natui caloris infidet. At enim huiusmodi calor, &
quia certæ intensiois est, & quia cum alimento depugnat, in eoque
congressu aliquid dispendij necessariò accipit, & progrediente tem-
pore sensim languescit; fit vt nequeat quantumlibet magnam alimẽ-
ti portionem parare; sed certã, & quæ in extremas corporis partes,
si longo tractu distent, peruenire non possit. Quare cùm viuens sine
alimento non cõsistat; planè sequitur viuentium incrementa aliquo
termino definiri. In rebus vero inanimis multò secus accidit. Nec
enim habent certam aliquam partem, quæ aduentitiam materiam
disponat; ac si quid detrimenti ab aduersario accipiunt, id parta vi-
ctoria confestim refarciunt, vt videre est in igne.

Sol. 4. arg.

Non potest
natura infini-
tas animan-
tium species
moliri.

Ad quartum dicendum est Aristotelem priori loco tantummodò
docere, non posse naturam alia animantia ex alijs generando infini-
tas species moliri. Posteriori verò negare infinitum, quod in rerum
procreatione Empedocles, & Anaxagoras posuere: ille enim infini-
tas vices mouendi & quiescendi elementis attribuit; hic asseruit mẽ-
tem innumerabilibus seculis obtorpuisse, deinde manum ad mo-
uisse operi.

Improbatur
quorundam
recentiorũ o-
pinio.

De incremẽ-
to vitis & he-
deræ.

Ex dictis colligi potest, non rectè quosdam nostræ ætatis Phi-
losophos asseruisse viuentia, quæ formam extensam habent, non
habere definitam incrementi legem, posseque, nisi externo impe-
dimento cohibeantur, in immensum luxuriare, & grandescere; qui-
bus & experientia ipsa refragatur, & ea Aristotelis testimonia, quæ
articulo secundo huius quæstionis ad assertionem secundam retu-
limus. Neque obstat quod vitis in terram defossa, & iterum, ac
sæpius emersa, sine termino propagari possit. Nam ea, quæ diuer-
sis in locis alias atque alias radices agit, non vnus, sed plurium
vitiũ rationem obtinet; sicuti etiam hederæ, quæ erratico lapsu
passim fibras emittit. Quanquam neque de his conspicuè ostendi
potest non habere illa præscriptam extensionis suæ mensuram.

ARTICVLVS VII.

ASSERTIONES DETERMINO paruitatis corporum vitæ expertiū.

QUod ad terminum paruitatis corporum non viuentium spectat; non libet omnes omniū sententias in mediū afferre, sed duas duntaxat celebriores. Prima est Scoti in 2. sententiarum. d. 2. q. 9. & 5. Metaph. q. item. 9. Ochami in 2. d. 8. & aliorum, quam etiam probabilem censet Ioannes Maior in 1. d. 17. q. 16. Hi putant inanima homogenea neutiquā terminari versus minimū.

Secunda est Auerrois, 6. huius operis lib. com. 32. & 99. Diui Thomæ. 1. p. q. 7. art. 3. & in 2. d. 30. q. 2. art. 2. Durādi in eodē 2. d. 18. q. 1. Capreoli, & Hispalensis d. 19. q. 1. Sōcinatis 8. Metaph. q. 3. Ferrariensis hoc in libro, q. 7. Richardi quodlibeto 3. q. 5. Gregorij in 1. d. 17. q. 2. arti. 3. aliorumque asserentium terminari; quam opinionem asserit Themistius amplexum fuisse Theophrastum Aristotelicæ doctrinæ alumnum, & scholæ successorē.

Nos hanc controuersiam duplici conclusione dirimemus. Prima sit, Homogenea inanima quoad partes, quæ toti inhaerescunt, nullo paruitatis termino continentur. Hæc desumpta est ex Aristotele in libro de sensu & sensili, cap. 3. eiusq; veritas inde patet, quia in quantitate ignis, verbi causa, nulla est tam exigua pars, qua nō sit alia minor; quælibet autem pars quantitatis hæret in materia, quam necesse est forma ignis indutam esse; insuper verò quælibet pars ignis, est ignis, quod in compositis heterogeneis non accidit. Itaque in quolibet igni nulla est tam exigua ignis portio, qua non existat alia minor in eodē igne.

Secūda sit. Quælibet nō viuentia quoad generationē intrinsec⁹ terminantur vers⁹ minimū; quo ad cōseruationē autē simpliciter externo paruitatis limite claudūtur. Hæc assertio ita suaderi potest. In primis, quod nō viuentia aliquē habeāt paruitatis terminū docet experiētia mater Philosophiæ. Videmus enim si ignis in minutas partes abeat illico extingui. Deinde quia, cum vnunquodq; sit propter suam operationem, vt testatur Aristoteles secundo de cœlo, cap. 3. text. 17. & primo Ethic. cap. 7. non consuevit natura aut generare, aut cōseruare corpora nisi sub ea quantitate, in qua functiones suas obire queant, potest verò esse tam exigua quantitas; in qua id præstare non valeant. Iam verò quod huiusmodi paruitatis terminus etiam in non viuentibus debeat esse intrinsecē definitus quoad generationem, ita probatur. Non viuentia nequeunt in quantumvis parua quantitate generari, vt proxima ratio ostendit; augetur igitur ea quantitas, in qua, verbi gratia, terra progigni non possit; ne-